議 事 録

件 名 久留米市セーフコミュニティ認証現地審査 審査員講評

（第２４回久留米市セーフコミュニティ推進協議会）

日 時 令和５年８月１日（火）１６：００～１７：００

場 所 久留米シティプラザ５階 大会議室

出 席 者 別紙名簿のとおり

傍 聴 者 なし

次 第

１．開会

２．審査員、出席者紹介

３．講評

４．謝辞

５．閉会

講 評

審 査 員

【ぺ先生】

審 査 員

【シェーンボリ先生】

審 査 員

【モハマディ先生】

・市⾧がこの久留米のリーダーとして安全を最優先課題として取り組んでこら

れたことに、本当に敬意を表する。

・久留米市の取り組みは、市民の方達が自発的に、自立的に取り組んでいると

ころが特徴だ。また、教育、啓発、そして情報の発信などに色々取り組んで

いるところも特徴的だ。

・より全体的に包括的に久留米市の取り組みを理解するために、行政がどのよ

うな役割を担っているのか意見交換する時間が欲しかった。

・申請書は、全国や福岡県と比較することで取り組みの数値的な成果を分かり

易く示す工夫をしているところが、良い点だった。

・数値的な成果だけに着目するのではなく、皆様の取り組みの結果として市民

の方達の命が助かったこと、怪我をせずに済んだことを意識して欲しい。

・皆様方のご尽力日々の積み重ねが、大きな成果を生んだ。

・申請書などは、他の自治体にとっても参考になる。前回の認証時からどれだ

け街が変わってきたかということが、明確に示されている。これからセーフ

コミュニティに取り組みたい、セーフコミュニティをやると何が変わるのか

と思っている方にとっては、久留米市は非常によいモデルになる。

・欲を言えば、セーフコミュニティに取り組む同じ仲間として、次回の審査の

際にはどのような情報を入れれば久留米市や日本のことを知らない海外の自

治体がより理解できるのか、という視点で申請書をバージョンアップして欲

しい。

・コロナ禍で活動が止まることなく出来ることから始め、工夫し様々な取り組

みを実施したことが、今のこの状況の改善、安全の向上に繋がっている。特

に、自殺や高齢者など、世界的にも問題になっているところも、着実に少し

ずつ成果を出していることは素晴らしい。

議 事 録

審 査 員

【 ぺ 先 生 】

・皆様がやっている活動は、本当に大きな成果に結びついている。素晴らしい成

果を生んでいる。継続がとても大切になるので、これからも引き続き皆様の活

動が続いてくことを期待している。

・５年前の認証から久留米市では、災害やコロナなど色々なことがあったにも関

わらず、これだけの成果を生み出していることは、本当に素晴らしい。皆様方

の大きな誇りとしていただきたい。

・十分に国際セーフコミュニティの条件を満たしているということが確認された

ので、３回目の認証の内定を差し上げる。本当におめでとうございました。

団体名 氏名 出欠
久留米市 原口　新五 ○

久留米市 橋本　政孝 ○

一般社団法人久留米市交通安全協会 村井　正隆 欠席

浮羽地区交通安全協会 石井　勝則 ○

小郡三井地区交通安全協会 光安　勝憲 ○

久留米安全運転管理連絡協議会 永渕　俊毅 欠席

久留米商工会議所 本村　康人 欠席

久留米南部商工会 松田　シクヱ ○

久留米東部商工会 古賀　幹子 欠席

田主丸町商工会 北川　和子 欠席

久留米市農業協同組合 藤吉　ちよか 欠席

にじ農業協同組合 後藤　マス子 ○

みい農業協同組合 赤司　久美 欠席

三潴町農業協同組合 石橋　まさ子 ○

福岡大城農業協同組合 江口　真知子 ○

公益財団法人久留米市スポーツ協会 野田　秀樹 ○

久留米市私立幼稚園協会 丸山　景子 欠席

一般社団法人久留米市保育協会 塚本　晶久 ○

久留米市小学校長会 小屋松　美和子 ○

久留米市中学校長会 古賀　一英 ○

久留米市小・中学校ＰＴＡ連合協議会 横田　加代子 ○

久留米市学童保育所連合会 福島　麻弥 ○

久留米市青少年育成市民会議 野田　憲治 ○

久留米保護区保護司会 渡邉　晃清 ○

久留米市老人クラブ連合会 寺崎　敦子 ○

一般社団法人くるめ地域支援センター 稲田　臣治 欠席

久留米市身体障害者福祉協会 坂井　恵子 ○

特定非営利活動法人久障支援運営委員会 古賀　勝子 ○

久留米市女性の会連絡協議会 江上　昭子 欠席

久留米市田主丸町地域婦人会連絡協議会 竹上　愛子 欠席

久留米市北野女性の会 鐘ヶ江　一枝 欠席

城島女性ネットワーク 中島　恵美 ○

久留米男女平等推進ネットワーク 今村　美恵子 欠席

久留米市民生委員児童委員協議会 佐藤　美紀子 欠席

社会福祉法人久留米市社会福祉協議会 江頭　敏夫 欠席

久留米市校区社会福祉協議会連合会 熊本　孝晴 ○

一般社団法人久留米医師会 植田　省吾 ○

一般社団法人浮羽医師会 鬼塚　一郎 欠席

一般社団法人小郡三井医師会 田中　泰之 欠席

一般社団法人大川三潴医師会 池田　悟 欠席

公益財団法人久留米市生きがい健康づくり財団 井上　益規 ○

久留米大学 石竹　達也 ○

聖マリア学院大学 日高　艶子 （代理）

久留米市ボランティア連絡協議会 勝田　博 ○

久留米市校区まちづくり連絡協議会 野口　裕史 ○

久留米市防犯協会連合会 大石　淳 ○

うきは防犯協会（田主丸支部） 柳瀬　一友 ○

久留米市校区暴力追放推進協議会連絡会議 渡邉　浩二 ○

福岡県防災士ネットワーク 松浦　正晴 欠席

久留米警察署 末次　敏男 （代理）

うきは警察署 水野　慎一郎 （代理）

久留米広域消防本部 黒岩　竹直 ○

久留米市消防団 古賀　誠一 ○

久留米労働基準監督署 秋元　康志 ○

久留米児童相談所 家永　志おり 欠席

久留米市教育委員会 井上　謙介 ○

　　　第24回久留米市セーフコミュニティ推進協議会　委員出欠

56名中：出席36名（うち、代理3名）、欠席20名   

（敬称略・順不同）